
 

 

 

 

 

 

 

1学期、まもなく終了です。 
 今年は、昨年以上に暑い日が多く、先週も外での活動ができない日もあるほどでした。予報では今週か

ら最高気温が 25℃を下回りそうで、ようやく秋の始まりといった感じです。これまで熱中症になる児童も

なく学校生活を送ることができました。改めて保護者の皆様、地域の皆様に感謝申し上げます。 

 さて、学校は 1 学期のまとめを行う時期に入り、子供たちはこれまでの学習や生活を振り返っていると

ころです。来週からは個人面談も始まります。子供たちが１学期成長したこと、今後頑張ってほしいこと

等について担任からお話いたします。子供たちの更なるステップアップに向け、保護者の皆様と有意義な

時間にしたいと考えておりますので、お忙しいこととは存じますが、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 10 月 12 日（土）から 16 日（水）は秋休みになります。短い期間ではありますが、学習やスポーツ、芸

術、読書など子供たち一人ひとりそれぞれの「〇〇の秋」を過ごしてほしいと願っています。事故等がな

いよう、各ご家庭や地域の皆さまの声掛け、見守りにつきましても引き続きお願いいたします。 

 ２学期もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

名取市立増田西小学校 

学校だより No.７ 

令和６年９月２４日 

 

9 月３０日より個人面談を実施いたします。面談日程の調整に御協力いただきありがとうございました。

お子さまの 1学期の学習の状況や生活の様子等について，個別に詳しくお話しさせていただきます。 

昨年度まで、個人面談時に保護者の方に通信票をお渡ししていましたが、今年度から、終業式の日に子

供たちへ直接通信票を渡すことになりました。個人面談では、通信票をお見せしながら、学習面・生活面

についてお話ししますが、一旦回収させていただきますので、ご了承ください。 

１９日に 5年生児童を対象に「楽天未来塾」が行われました。楽天イーグルス

ベースボールアカデミーの西村コーチからお話をいただき，自分の夢に向かっ

て努力し続けることの大切さを学びました。一人一人にユニフォームをプレゼ

ントしていただき，子供たちは大喜びでした。 

学習発表会に向けて 3年生が枡取り舞の練習を始

めました。増田西枡取り舞保存会の皆様を講師にお迎

えし，歌や踊りを覚えられるよう頑張っています。暑い

中，毎週熱心に教えてくださる保存会の皆様に感謝し

ながら練習に望んでいます。 



 

 

◎ 11日（金）、17日（木）は短縮授業の４校時限で、下校時刻は 11:45となります。（給食やお弁当はあり

ません。） 

 

 

 

 

 

１日（火） 

 

 

 

２日（水） 

 

 

３日（木） 

 

 

４日（金） 

 

 

６日（日） 

７日（月） 

 

 

８日（火） 

 

 

 

１０日（木） 

 

１１日（金） 

 

 

 

 

１４日（月） 

１５日（火） 

１６日（水） 

個人面談② 

全校４校時限 13:30下校 

１年、３の２読み聞かせ 

３年枡取り舞練習 ３校時 

個人面談③ 

全校４校時限 13:30下校 

３年出前授業「サケはすごいなあ」 

個人面談④  

全校４校時限 13:30下校 

代表委員会（業間） 

１年校外学習（八木山動物公園） 

＊１年弁当日 

３年１組校外学習（生協） 

仙南地区小学生陸上競技大会 

個人面談⑤  

全校４校時限 13:30下校 

３年枡取り舞練習  

個人面談予備日  

全校４校時限 13:30下校 

２年、３の３読み聞かせ 

３年枡取り舞練習  

クラブ⑤ 

ノーメディアデー 

第１学期終業式   

全校４校時限（特別時間割） 

下校 11:45 給食・弁当なし 

通信票配付日  

６年全国学力学習状況調査結果配付日 

スポーツの日 

秋季休業日 

秋季休業日 

１７日（木） 

 

 

 

１８日（金） 

 

１９日（土）

２０日（日） 

２１日（月） 

２２日（火） 

 

 

２３日（水） 

 

２４日（木） 

 

 

２５日（金） 

 

 

 

２８日（月） 

 

２９日（火） 

 

 

３０日（水） 

 

 

３１日（木） 

第２学期始業式 

全校４校時限（特別時間割）   

下校 11:45 給食・弁当なし 

３年枡取り舞練習 

防災学習日 

３年枡取り舞練習  

増田西地区子ども祭り 

ノーメディアデー 

３年枡取り舞練習 

１年、３の１読み聞かせ 

児童主体避難訓練② 

３年枡取り舞練習 

全校美化活動 8:20～8:30 

尚絅学院大学 1年生学校見学（午前）

６年校外学習（仙台・多賀城） 

＊６年弁当日 

２年サツマイモ掘り 

音楽集会（４年生の発表） 

1年校外学習（十三塚公園秋探し） 

３年枡取り舞練習  

２年サツマイモ掘り予備日 

３年枡取り舞練習  

1年校外学習予備日 

１年、３の２読み聞かせ 

２年校外学習（名取市図書館見学） 

３年枡取り舞練習 

４年市音楽発表会（文化会館） 

＊４年弁当日 

ノーメディアデー 

委員会⑥ 

あいさつ運動（６年代表児童） 

＊セブンイレブン脇 7:30～8:00 

３年枡取り舞練習  

各御家庭におかれましては，週末，お子さんが着用した給食着の洗濯等に御協力いただきましてありがと

うございます。 

昨今，「シックハウス症候群」や「化学物質過敏症」等で香りによる健康被害に遭われている方がいると報告

されています。香り付き洗濯洗剤や柔軟仕上げ剤等，香り付き製品の使用については，使用量を守るなど，

御家庭において御配慮をいただきますようお願いいたします。 


